presentati gli schemi di bilancio riclassificati e alcuni indicatori alternativi di performance tra i quali, in

particolare, l’EBITDA (Margine operativo lordo), l’EBIT (Utile operativo) e l’indebitamento finanziario netto. Le

 69

successive tabelle, le relative note esplicative e gli schemi di bilancio riclassificati, riportano la determinazione

di tali grandezze. Per la definizione dei termini utilizzati, se non direttamente specificato, si fa rinvio al capitolo

“I risultati economico – finanziari, Non – GAAP Measures”.

Principali dati azionari
   31.12.2022 31.12.2023

Numero di azioni del capitale sociale  (milioni) 810.245.718 810.745.220

Prezzo di chiusura a fine periodo (€) 5,19 5,18

Prezzo di chiusura medio nel periodo (a) (€) 5,5632 5,3288

Capitalizzazione di Borsa (b) (milioni €) 4.508 4.320

Capitalizzazione puntuale di Borsa (c) (milioni €) 4.205 4.200

(a) Non rettificato per i dividendi distribuiti.
(b) Prodotto del numero delle azioni in circolazione (numero puntuale) per il prezzo medio di chiusura nel periodo
(c) Prodotto del numero delle azioni in circolazione (numero puntuale) per il prezzo di chiusura a fine periodo.

Principali dati economici e patrimoniali
(milioni di euro) 2022 2023

Ricavi totali (*)   1.555,9   1.817,5

Ricavi totali adjused (*)   1.537,3   1.774,8

EBITDA (Margine operativo lordo)   1.101,3   1.207,6

EBITDA adjusted (Margine operativo lordo adjusted)   1.082,7   1.183,7

EBIT (Utile operativo)   641,4   681,2

EBIT adjusted (Utile operativo adjusted)   622,8   681,2

Utile prima delle imposte   588,5   586,1

Utile prima delle imposte adjusted   567,2   586,1

Utile netto   436,1   467,5

Utile netto adjusted   416,3   467,5

Utile netto attribuibile al Gruppo   407,3   439,6

Utile netto attribuibile al Gruppo adjusted   395,7   439,6

Earning per share adjusted ()   0,488   0,542

 (*) Il conto economico riclassificato, a differenza del prospetto legal, prevede l'esposizione dei Ricavi totali e dei Costi operativi al netto degli effetti IFRIC 12
"Accordi per servizi in concessione" (727,8 e 787,1 milioni di euro rispettivamente nell’esercizio 2022 e 2023), dei contributi di allacciamento (19,2 e 19,2
milioni di euro rispettivamente nell’esercizio 2022 e 2023), dei rimborsi da terzi e di altre componenti residuali (9,6 e 15,0 milioni di euro rispettivamente
nell’esercizio 2022 e 2023).
() L’indicatore è calcolato come il rapporto tra l’Utile netto adjusted attribuibile al Gruppo e il numero complessivo delle azioni pari a 810.245.718 al 31
dicembre 2022 e 810.745.220 al 31 dicembre 2023.

(milioni di €) 31.12.2022 31.12.2023
Capitale investito netto a fine periodo   8.390,7   9.235,0
Patrimonio netto   2.390,6   2.600,7
Indebitamento finanziario netto   6.000,1  6.634,3
Debiti finanziari per leasing ex IFRS 16   72,0  79,1
Indebitamento finanziario netto (esclusi gli effetti ex IFRS 16)   5.928,1  6.555,2

 70

4.3 Andamento operativo

Infrastrutture

Italgas è leader in Italia e in Grecia nel settore della distribuzione del gas naturale ed è il terzo operatore in

Europa. Il servizio di distribuzione consiste nel trasporto del gas, attraverso reti di gasdotti locali, dai punti di

consegna presso le cabine di riduzione e misura interconnesse con le reti di trasporto (“city-gates”) fino ai

punti di riconsegna presso i clienti finali (famiglie, imprese, ecc.). Inoltre, Italgas svolge l’attività di misura, che

consiste nella determinazione, rilevazione, messa a disposizione e archiviazione dei dati di misura del gas